
 
Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

18 Iunie 2025 

 
HOTĂRÂRE NR. 23 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj, întrunit în şedinţă extraordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia 
de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5.701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME nr. 5.726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform art.10, alin.4 din Ordinul ME Nr. 6.223 / 2023 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar și Anexa Nr.1; 

• Conform art. 62 (1) din HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit 
din fonduri publice; 

• Conform Ordonanței Nr. 119/1999 privind auditul intern și controlul financiar preventiv, 
republicată. 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă comisia de verificare cu celeritate a celor sesizate de către un candidat 

participant la concursul pentru ocuparea postului vacant de mediator școlar debutant la 

nivelul CJRAE Gorj, declarat admis la proba scrisă și ulterior la proba interviu, conform 

sesizării înregistrată la secretariatul instituției cu nr. 3.096 /18.06.2025, conform art. 62 (1) 

din HG nr. 1336/2022. 

Art. 2. Se aprobă referatul doamnei administrator financiar G. L. D. și a vizei de control 

financiar preventiv, conform ORDONANȚEI Nr. 119/1999 privind auditul intern și controlul 

financiar preventiv, republicată. 

 

 

Președinte,       

Director,                                                                                  

Prof. Tulpan Claudia - Ofelia                                                       

Secretar C.A., 

Popescu Cristina 

 

 

 


